News Release www.kitakyu-u.ac.jp

報道関係各位

２０２３年４月２４日

公立大学法人北九州市立大学

「【特別展】書簡からたどる 20 世紀日本・中国文人の交流―谷崎潤一郎、林

芙美子、武者小路実篤ら日本文人から届いた方紀生宛書簡〈初公開〉」

の開催について

下記の通り特別展を開催いたします。

【趣旨】

日本による北京占領期(1937-1945)に駐日留学生監督として東京に赴任した方紀生(1908-1983)。

1930 年代に東京留学を経験した方は、師と仰ぐ周作人（1885-1967）を介して日本の著名文人ら

と親交を持ち、彼らと中国文人を繋いで日中の文化交流に尽力しました。方のもとには、谷崎潤

一郎や林芙美子、堀口大学、武者小路実篤らからの書簡や絵画などが寄せられ、それらは方紀生

令嬢川辺氏 (共同研究者)のもとに保管されています。2017 年 4 月に新聞各社がその発見を報道し、

特に谷崎直筆の短歌を掲載して注目されました。本特別展では、谷崎や林、実篤らが方紀生宛に

送った直筆書簡や絵画など、従来知られていない貴重な資料の数々を公開します。

記

【開催期間】2023 年 4 月 24 日 (月)

〜5 月 18 日(木)

【会場】北九州市立大学 北方キャンパス

図書館１階ギャラリー

(北九州市小倉南区北方４丁目２番１号)
【展示時間】平日・土曜８：５５〜２１：３０

／日曜・祝日１０：００〜１８：００

（休館日：５月３〜５日）

※最終日は午前中のみの展示です。

※学内・学外の方どなたでもご覧いただけます。

入場無料。

●この件に関するお問い合わせ先

北九州市立大学 外国語学部中国学科

鳥谷まゆみ 電話 090-8226-1226

●大学広報全体に関するお問い合わせ先

北九州市立大学  企画戦略課広報係

石井、押領司 電話 093-964-4196

http://www.kitakyu-u.ac.jp/

	「【特別展】書簡からたどる 20 世紀日本・中国文人の交流―谷崎潤一郎、林芙美子、武者小路実篤ら日本文人から届いた方紀生宛書簡〈初公開〉」
	下記の通り特別展を開催いたします。